PROCESSOS
	659638/2018 e 1033054/2020; 1048990/2020

	INTERESSADOS
	Mauro Slomp; Miqueias Meira Gomes Filho

	ASSUNTO
	REGISTROS DE DIPLOMADOS NO EXTERIOR

	DELIBERAÇÃO N° 038/2020 – CEF-CAU/BR

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/BR, reunida ordinariamente por meio de videoconferência, nos dias 13 e 14 de agosto de 2020, no uso das competências que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe,
Considerando a Resolução CAU/BR nº 26, de 6 de junho de 2012, e alterações posteriores, que dispõem sobre o registro de arquitetos e urbanistas, brasileiros ou estrangeiros portadores de visto permanente, diplomados por instituições de ensino estrangeiras, nos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal (CAU/UF), e dá outras providências;
Considerando as Deliberações CEF-CAU/BR nº 010/2015, 066/2015, 048/2016, 067/2016, 138/2016, 028/2017, 036/2017, 088/2017, 110/2017 e 149/2017, que estabelecem os procedimentos e registram as orientações da Comissão para atendimento aos normativos vigentes que tratam de registro de diplomados no exterior;
Considerando o Relatório e Voto Fundamentado da Conselheira Federal Andrea Vilella acerca do requerimento de Mauro Slomp, em anexo; e
Considerando os requerimentos de registro recebidos pela CEF-CAU/BR e a conferência da documentação realizada pela assessoria da Comissão, conforme tabelas anexas a esta deliberação.
DELIBEROU:
1 - Deferir o requerimento de registro definitivo do interessado abaixo elencado, nos termos da Resolução CAU/BR nº 26/2012:
	Interessado(a)

	Tipo de Registro
	Pais de Origem
	IES de Origem
	IES Revalidadora
	Data de expiração do RNE

	Miqueias Meira Gomes Filho
	Definitivo
	Espanha
	Universidad Politécnica de Madrid
	Universidade de Brasília
	Brasileiro

2 - Diligenciar o requerimento de registro profissional definitivo de Mauro Slomp, restituindo os autos ao CAU/RS para que o interessado atenda às solicitações constantes do Relatório e Voto Fundamentado em anexo.
3 - Encaminhar a presente deliberação à Secretaria Geral da Mesa para conhecimento, remessa à Presidência do CAU/BR e demais providências.
Brasília, 13 de agosto de 2020.
Considerando a autorização do Conselho Diretor, a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões deliberativas virtuais, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.
DANIELA DEMARTINI
[bookmark: _Hlk35510753]Secretária-Geral da Mesa do CAU/BR

96ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF-CAU/BR
Videoconferência

Folha de Votação

	UF
	Função
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	IES
	Coordenador
	Andrea Lúcia Vilella Arruda
	X

	PA
	Membro
	Alice da Silva Rodrigues Rosas
	X

	AC
	Membro
	Alfredo Renato Pena Braña
	X

	AP
	Membro
	Humberto Mauro Andrade Cruz
	X

	GO
	Membro
	Maria Eliana Jubé Ribeiro
	X

	PB
	Membro
	Hélio Cavalcanti da Costa Lima
	X

	Histórico da votação:

96ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF-CAU/BR

Data: 13/08/2020

Matéria em votação: REGISTROS DE DIPLOMADOS NO EXTERIOR

Resultado da votação: Sim (6) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0) Total (6)

Ocorrências:

Assessoria Técnica: Tatianna Martins              Condução dos trabalhos (Coordenadora): Andrea Vilella

[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-BR-timbrado2015--T01]

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
9
[image: ]
	1.
MAURO SLOMP

[image: ]

[image: ]

	1.
MIQUEIAS MEIRA GOMES FILHO

[image: ]

[image: ]
image4.emf
Protocolo(s) SICCAU: 659638/2018, 1033054/2020

Data de abertura do processo: 28/02/2018

*normativos de referência:

Lei 12.378/2010 e Resoluções CAU/BR nº 026/2012, 063/2013, 087/2014, 123/2016 e

132/2017

Origem: CAU/RS

*Posicionamento CAU/UF: recomenda o INDEFERIMENTO do registro

*Data de última entrada: 05/02/2020

Diligência anterior?

Nome: Mauro Slomp

Nacionalidade: Brasil

Naturalidade: Caxias do Sul, Rio Grande do Sul, Brasil

Instituição de Ensino: University of North London

Curso de formação: Arquitetura

Cidade: Londres

País: Inglaterra

Data de expedição do Diploma: 24/02/2015

Data de expedição: 09/06/2014

Instituição de Ensino: Universidade Federal do Rio Grande do Sul

Cidade: Porto Alegre

UF: RS

Portaria de reconhecimento: Portaria 922 de 28/12/2018 (Renovação de reconhecimento)

OBSERVAÇÕES

FORMAÇÃO PROFISSIONAL

REVALIDAÇÃO DO DIPLOMA

DADOS GERAIS

IDENTIFICAÇÃO DO INTERESSADO

CEF-CAU/BR

SIM

NÃO

image5.emf
VERIFICAÇÃO DA

DOCUMENTAÇÃO

NECESSÁRIA

Pré-análise

1ª análise2ª análise3ª análise

Observações:

Diploma da IES estrangeira

✔

* legalizado ou apostilado no país de origem

✔

Apostila de Haia

*com tradução juramentada

✔

Ato de revalidação do diploma original

✔

Histórico escolar

✔

*com indicação da carga horária

✔

315 Créditos

* legalizado ou apostilado no país de origem

X

*com tradução (própria ou juramentada)

✔

Conteúdo programático das disciplinas

✔

Inclui carga horária

* legalizado ou apostilado no país de origem

✔

Consulado do Brasil em Londres

*com tradução (própria ou juramentada)

✔

Documento com carga horária total

✔

Histórico Escolar

* consta tempo de integralização

✔

* legalizado ou apostilado no país de origem

X

*com tradução (própria ou juramentada)

✔

Carteira de Identidade (RG)

✔

CPF

✔

Comprovante de residência

✔

Matriz curricular preenchida pelo CAU/UF

✔

Deliberação n° 027/2018_CEF-CAU/RS

Título de Eleitor

✔

Quitação eleitoral

✔

Quitação com o serviço militar

✔

Parecer do CAU/UF

✔

Deliberação n° 027/2018_CEF-CAU/RS

Formulário de requerimento

✔

Deliberação n° 027/2018_CEF-CAU/RS

requerente: Mauro Slomp

OBSERVAÇÕES

Parecer 01/2019 UFRS.

1 - Dispensado pelo Acordo de Cooperação em Matéria Civil entre o Governo da República Federativa do Brasil e o

Governo da República Francesa, celebrado em Paris, em 28 de maio de 1996 e promulgado pelo Decreto nº 3.598, de 12

de setembro de 2000.

2 - Dispensado para documentos expedidos em países parte ou associados do MERCOSUL, conforme art. 4º, § 7º da

Resolução CAU/BR nº 26, de 06 de junho de 2012, alterada pela Resolução CAU/BR nº 123, de 11 de outubro de 2016 e

Deliberação CEF-CAU/BR nº 149/2017.

3 - Dispensado para documentos expedidos em em língua espanhola, conforme art. 4º, § 6º da Resolução CAU/BR nº 26,

de 06 de junho de 2012, alterada pela Resolução CAU/BR nº 123, de 11 de outubro de 2016.

image6.emf
Protocolo(s) SICCAU: 1048990/2020

Data de abertura do processo: 30/01/2020

*normativos de referência:

Lei 12.378/2010 e Resoluções CAU/BR nº 026/2012, 063/2013, 087/2014, 123/2016 e

132/2017

Origem: CAU/DF

*Posicionamento CAU/UF: recomenda o DEFERIMENTO do registro

*Data de última entrada: 29/07/2020

Diligência anterior?

Nome: Miqueas Meira Gomes Filho

Nacionalidade: Brasil

Naturalidade: Salvador, Bahia, Brasil

Instituição de Ensino: Universidad Politécnica de Madrid

Curso de formação: Arquitetura

Cidade: Madri

País: Espanha

Data de expedição do Diploma: 11/11/2016

Data de expedição: 19/09/2019

Instituição de Ensino: Universidade de Brasília

Cidade: Brasília

UF: DF

Portaria de reconhecimento: Portaria 919 de 27/12/2018 (Renovação de reconhecimento)

ANEXO I

DADOS GERAIS

IDENTIFICAÇÃO DO INTERESSADO

Requerimento de registro DEFINITIVO de diplomado no exterior

CEF-CAU/BR

OBSERVAÇÕES

FORMAÇÃO PROFISSIONAL

REVALIDAÇÃO DO DIPLOMA

SIM

NÃO

image7.emf
VERIFICAÇÃO DA

DOCUMENTAÇÃO

NECESSÁRIA

Pré-análise

1ª análise2ª análise3ª análise

Observações:

Diploma da IES estrangeira

✔✔

Universidad Politécnica de Madrid

* legalizado ou apostilado no país de origem

✔✔

Apostila de Haia

*com tradução juramentada

✔✔

Ato de revalidação do diploma original

✔✔

UnB

Histórico escolar

✔✔

*com indicação da carga horária

✔✔

* legalizado ou apostilado no país de origem

✔✔

Apostila de Haia

*com tradução (própria ou juramentada)

³ ³

Conteúdo programático das disciplinas

✔✔

* legalizado ou apostilado no país de origem

✔✔

Apostila de Haia

*com tradução (própria ou juramentada)

³ ³

Documento com carga horária total

✔✔

* consta tempo de integralização

✔✔

* legalizado ou apostilado no país de origem

✔✔

Aposta de Haia

*com tradução (própria ou juramentada)

³ ³

Carteira de Identidade (RG)

✔✔

CPF

✔✔

Comprovante de residência

✔✔

Matriz curricular preenchida pelo CAU/UF

X✔

Título de Eleitor

✔✔

Quitação eleitoral

✔✔

Quitação com o serviço militar

✔✔

Parecer do CAU/UF

✔✔

Formulário de requerimento

✔✔

1 - Dispensado pelo Acordo de Cooperação em Matéria Civil entre o Governo da República Federativa do Brasil e o

Governo da República Francesa, celebrado em Paris, em 28 de maio de 1996 e promulgado pelo Decreto nº 3.598, de 12

2 - Dispensado para documentos expedidos em países parte ou associados do MERCOSUL, conforme art. 4º, § 7º da

Resolução CAU/BR nº 26, de 06 de junho de 2012, alterada pela Resolução CAU/BR nº 123, de 11 de outubro de 2016 e

Deliberação CEF-CAU/BR nº 149/2017.

3 - Dispensado para documentos expedidos em em língua espanhola, conforme art. 4º, § 6º da Resolução CAU/BR nº 26,

de 06 de junho de 2012, alterada pela Resolução CAU/BR nº 123, de 11 de outubro de 2016.

requerente: Miqueas Meira Gomes Filho

OBSERVAÇÕES

04/08/2020 - Solicitar Preenchimento do Anexo II da Resolução CAU/BR n° 26, de 6 de junho de 2012.

05/08/2020 - Documento encaminhado pela Assessoria Técnica da CEF-CAU/DF.

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL _ .
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

image3.jpeg
Setor de Edificios Publicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2° Andar - Edificio General Alencastro | CEP 70.390-025 - Brasilia/DF
servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br